Дело № 2-59-754/2025
УИН: 91MS0059-01-2024-002284-75
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июня 2025 г.                                                                   г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Чубаровой И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4, гражданское дело по иску некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Деревянко И.Н. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома,
установил:

ДАТА  некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» обратилась с исковым заявлением к Деревянко И.Н. о взыскании задолженности по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме № НОМЕР , расположенном по адресу: АДРЕС пени, а также государственной пошлины. В обоснование своих доводов истец ссылается на то, что ответчик Деревянко И.Н. является собственником квартиры № НОМЕР, расположенной по АДРЕС общей площадью 31.40 м2; обязательства по оплате взносов на капитальный ремонт не выполняла, в связи с чем, за период с ДАТА  по ДАТА  образовалась задолженность по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома в размере 9696,32 руб.

В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежаще извещённым о месте и времени рассмотрения дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчик Деревянко И.Н., надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила.
Представитель ответчика Деревянко А.М. в судебном заседании иск признал частично, пояснил, что период образования и размер основной задолженности в сумме 9696,32 рублей стороной ответчика не оспаривается и уплачен ДАТА  . Между тем полагает, что представленный истцом расчет пени произведен без учета мораториев согласно Постановлению Правительства РФ № НОМЕР И ДАТА и Постановлению Правительства РФ № НОМЕР И ДАТА, сумма пени с учетом указанных Постановлений на дату оплаты основного долга, согласно представленному в письменных пояснениях расчету, должна составлять 1783,20 рублей. Кроме того, просил о распределении судебных расходов в части уплаты государственной пошлины либо с учетом требований абз. 2 п.п. 3 п. 1 ст. 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, либо пропорционально удовлетворенным требованиям.
Суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся представителя истца и ответчика

Исследовав материалы гражданского дела и оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении срока, установленного законом субъекта Российской Федерации, составляющего не менее трех и не более восьми календарных месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом.

В силу части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Согласно части 2 статьи 154, части 8.1 статьи 156, статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации взнос на капитальный ремонт включен в состав платы за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме, при этом собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещение в этом доме.

При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, за исключением такой обязанности, не исполненной Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием, являющимися предыдущим собственником помещения в многоквартирном доме.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника включает в себя также взнос на капитальный ремонт.

Отсутствие письменного договора заключенного с собственником, согласно пунктов 11 и 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» не освобождает его от внесения платы за содержание общего имущества.

Полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений установлены статьей 13 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно пунктов 8.2 и 8.3 которой к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений относятся: установление минимального размера взноса на капитальный ремонт, определение порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.

Вопросы организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах нашли отражение в разделе IX «Организация проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах» Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации органы государственной власти субъекта Российской Федерации принимают нормативные правовые акты, которые направлены на обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта Российской Федерации, и которыми в числе прочего: устанавливается минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (пункт 1); создается региональный оператор, решается вопрос о формировании его имущества, утверждаются учредительные документы регионального оператора, устанавливается порядок деятельности регионального оператора, порядок назначения на конкурсной основе руководителя регионального оператора (пункт 3).

Согласно части 1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 5 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере.

В силу части 1 статьи 181 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме, принявшие решение о формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора, а также собственники помещений в многоквартирном доме, не принявшие решения о способе формирования фонда капитального ремонта, в случае, предусмотренном частью 7 статьи 170 настоящего Кодекса, имеют права и исполняют обязанности, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, начиная с даты, определяемой в соответствии с частью 3 статьи 169 и частью 5.1 статьи 170 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 части 2 статьи 181 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что собственники помещений в многоквартирном доме при формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора ежемесячно вносят в установленные в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса сроки и в полном объеме на счет регионального оператора взносы на капитальный ремонт, уплачивают пени в связи с ненадлежащим исполнением указанными собственниками обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт.

В случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора собственники жилых помещений в многоквартирном доме уплачивают взносы на капитальный ремонт на основании платежных документов, представленных региональным оператором, в сроки, установленные для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, если иное не установлено законом субъекта Российской Федерации (часть 1 статьи 171 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно части 14.1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме, несвоевременно и (или) не полностью уплатившие взносы на капитальный ремонт, обязаны уплатить в фонд капитального ремонта пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты.

Уплата указанных пеней осуществляется в порядке, установленном для уплаты взносов на капитальный ремонт.

Как установлено в судебном заседании, подтверждается материалами дела и не оспорено сторонами, ответчик Деревянко И.Н. является собственником АДРЕС. Общая площадь квартиры ответчика составляет 31.40 м2.

Взносы на капитальный ремонт начисляются ежемесячно на общую площадь с учетом размера ежемесячного взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым с 2016 года по 2024 год, размер который установлен постановлениями Совета министров Республики Крым, и составляет в период с 2016 года по 2020 год в размере 6,16 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества, в 2021 голу в размере 6,50 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества, в 2022 году в размере 6,80 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества, в 2023 году в размере 7,21 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества, в 2024 году в размере 8,14 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества, в 2025 году в размере 10,00 руб. за один квадратный метр общей площади жилого (нежилого) помещения, принадлежащего собственнику такого имущества.

Постановлением администрации города Евпатория Республики Крым № 1625-П от 27 июня 2016 года, опубликованным на официальном сайте, установлено, что собственники помещений многоквартирного дома АДРЕС, формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора.
Как следует из материалов дела, за период с ДАТА  по ДАТА  истцом начислены взносы на капитальный ремонт многоквартирного  жилого дома по адресу: АДРЕС  (л/с 1090356530) в сумме 9696,32 руб.

Так, за период с ДАТА   по ДАТА  – 408,20 руб. (6,50 руб. * 31,40 кв.м.* 2 мес.); за период с ДАТА  по ДАТА  г. – 2562,24 руб. (6,80 руб.* 31,40 кв.м.* 12 мес.); за период с ДАТА   по ДАТА  г. – 2716,68 руб. (7,21 руб.* 31,40 кв.м.* 12 мес.); за период с ДАТА   по ДАТА  г. – 3067,20 руб. (8,14 руб.* 31,40 кв.м.* 12 мес.); за период с ДАТА   по ДАТА   – 942,00 руб. (10,00 руб.* 31,40 кв.м.* 3 мес.).

Суд находит представленный истцом расчет задолженности по лицевому счету № 1090356530 арифметически верным.

Ответчик не вносила взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, что привело к образованию задолженности и начислению Некоммерческой организацией «Региональным Фондом капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» пеней за нарушение срока их уплаты.

Истцом заявлены требования к ответчику в пределах срока исковой давности.

Как усматривается из представленной ответчиком квитанции № НОМЕР, по лицевому счету № НОМЕР взнос на капитальный ремонт в сумме 9696,32 рублей уплачен ДАТА  т.е. после предъявления истцом исковых требований, таким образом, требование истца о взыскании задолженности является обоснованным и подлежащим удовлетворению.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу о зачете уплаченной ответчиком Деревянко И.Н. суммы в размере 9696,32 рублей в счет образовавшейся задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в период ДАТА  по ДАТА  .

Довод представителя ответчика о том, что расчет пени произведен истцом без учета мораториев согласно Постановлению Правительства РФ № 424 от 02.04.2020 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг  собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»,  Постановлению Правительства РФ № 474 от 26.03.2022 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 – 2024 годах» является несостоятельным, поскольку истцом заявлены требования о взыскании пени с применением ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации 9,5%.
Как разъяснено в п. 65 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», по смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Таким образом, требование истца о взыскании неустойки по день фактического исполнения обязательства является обоснованным, сумма пени подлежит перерасчету, с ответчика подлежит взысканию пеня за просрочку уплаты задолженности,  образовавшейся в период с ДАТА  года по ДАТА  по адресу АДРЕС, с учетом погашения задолженности по основному долгу в размере 9696,32 руб. на дату ДАТА  , и ее размер составляет 1855,74 руб.
При таких обстоятельствах исковое заявление НО «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Деревянко И.Н. подлежит удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Довод ответчика о необходимости применения положения абзаца 2 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которому при признании ответчиком иска до принятия решения судом первой инстанции, возврату истцу подлежит 70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, не обоснован и основан на неверном толковании Закона, поскольку в судебном заседании установлено частичное признание ответчиком исковых требований.
Учитывая изложенное, с ответчика Деревянко И.Н. подлежат взысканию в пользу истца судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000,00 руб.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

                                                  р е ш и л:

исковые требования некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» к Деревянко И.Н. о взыскании задолженности по оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома – удовлетворить.

Взыскать с Деревянко И.Н., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ в пользу некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504) пеню за просрочку уплаты задолженности,  образовавшейся по адресу: АДРЕС, (л/с № НОМЕР), по ДАТА  года в размере 1855 (одна тысяча восемьсот пятьдесят пять)  руб. 74 коп. на р/с 40603810922896000002 в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), БИК 044525411, к/с 30101810145250000411, ИНН 9102066504, КПП 910201001, ОКТМО 35701000001.

Взыскать с Деревянко И.Н., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ в пользу некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (ИНН 9102066504) судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 (четыре тысячи) руб. 00 коп. на р/с 40603810822899000002 в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО), БИК 044525411, к/с 30101810145250000411, ИНН 9102066504, КПП 910201001, ОКТМО 35701000001.

Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении десяти дней со дня поступления заявления мировому судье.

Апелляционная жалоба на решение мирового судьи может быть подана в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым.
Мотивированное решение составлено 11.07.2025 г.

Мировой судья                          /подпись/                                  Д.Р. Мердымшаева
Деперсонифицировано:

Лингвистический контроль произвела

Администратор судебного участка Домбровская А.А.______

Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева

«__»_______2025г.